
 

  
DECRETO 1545/2006  
PODER EJECUTIVO NACIONAL (PEN)  

 
 

 

Servicio Nacional de Sanidad y Calidad 
Agroalimentaria -- Designación de Director de 
Laboratorios y Control Técnico -- Excepción a lo 
dispuesto por el art. 7º de la ley 26.078.  
Fecha de emisión: 31/10/2006; Publicado en: Boletín 
Oficial 02/11/2006  

 
VISTO el Expediente Nº S01:0302987/2004 del Registro del MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y PRODUCCION, la Ley Nº 26.078, los Decretos Nros. 993/91 T.O. 1995, 
1585 de fecha 19 de diciembre de 1996, su modificatorio 680 de fecha 1 de septiembre de 
2003, 491 de fecha 12 de marzo de 2002 y 601 de fecha 11 de abril de 2002, la Decisión 
Administrativa Nº 1 de fecha 19 de enero de 2006, las Resoluciones Conjuntas Nros. 263 
de fecha 11 de diciembre de 1997 de la ex-SECRETARIA DE LA FUNCION PUBLICA 
de la JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS y de la SECRETARIA DE 
HACIENDA del entonces MINISTERIO DE ECONOMIA Y OBRAS Y SERVICIOS 
PUBLICOS, 15 y 105 de fecha 17 de febrero de 2004 de la SUBSECRETARIA DE LA 
GESTION PUBLICA de la JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS y del 
SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD Y CALIDAD AGROALIMENTARIA, 
organismo descentralizado en la órbita de la SECRETARIA DE AGRICULTURA, 
GANADERIA, PESCA Y ALIMENTOS del MINISTERIO DE ECONOMIA Y 
PRODUCCION, respectivamente, la Resolución Nº 234 de fecha 5 de junio de 2003 del 
SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD Y CALIDAD AGROALIMENTARIA, 
organismo descentralizado en la órbita de la Secretaría mencionada en último término, y  
CONSIDERANDO:  
Que el Artículo 7º de la Ley Nº 26.078, establece que las Jurisdicciones y Entidades de la 
Administración Pública Nacional no podrán cubrir los cargos vacantes financiados 
existentes a la fecha de su sanción ni los que se produzcan con posterioridad a dicha fecha, 
salvo decisión fundada del señor JEFE DE GABINETE DE MINISTROS o del PODER 
EJECUTIVO NACIONAL, en virtud de las disposiciones del Artículo 11 de dicha ley.  
Que mediante el Decreto Nº 491 de fecha 12 de marzo de 2002 se estableció, entre otros 
aspectos, que toda designación de personal, en el ámbito de la Administración Pública, 
centralizada y descentralizada, en cargos de planta permanente y no permanente, será 
efectuada por el PODER EJECUTIVO NACIONAL, a propuesta de la Jurisdicción y 
Entidad correspondiente.  
Que por el Decreto Nº 993/91 T.O. 1995 se aprobó el cuerpo normativo que constituye el 
SISTEMA NACIONAL DE LA PROFESION ADMINISTRATIVA (SI.NA.P.A.).  
Que por el Decreto Nº 1585 de fecha 19 de diciembre de 1996, se aprobó la estructura 
organizativa del SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD Y CALIDAD 
AGROALIMENTARIA, organismo descentralizado en la órbita de la ex-SECRETARIA 
DE AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALIMENTACION del entonces 
MINISTERIO DE ECONOMIA Y OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS.  
Que por la Resolución Conjunta Nº 263 de fecha 11 de diciembre de 1997 de la ex-
SECRETARIA DE LA FUNCION PUBLICA de la JEFATURA DE GABINETE DE 
MINISTROS y de la SECRETARIA DE HACIENDA del entonces MINISTERIO DE 

javascript:void(0);


ECONOMIA Y OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS, se aprobó la incorporación al 
Nomenclador de Funciones Ejecutivas de las distintas unidades orgánicas del referido 
organismo, así como la reasignación de funciones ejecutivas de otras unidades.  
Que por la Resolución Nº 234 de fecha 5 de junio de 2003 del SERVICIO NACIONAL DE 
SANIDAD Y CALIDAD AGROALIMENTARIA, organismo descentralizado en la órbita 
de la SECRETARIA DE AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALIMENTOS del 
MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, se convocó a los procesos de selección 
para la cobertura de los cargos con función ejecutiva.  
Que por la Resolución Conjunta Nº 15 y Nº 105 de fecha 17 de febrero de 2004 de la 
SUBSECRETARIA DE LA GESTION PUBLICA de la JEFATURA DE GABINETE DE 
MINISTROS y del SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD Y CALIDAD 
AGROALIMENTARIA, respectivamente, se designaron a los funcionarios que integraran 
el Comité de Selección previsto en el Artículo 35 del Anexo I del citado Decreto Nº 993/91 
T.O. 1995.  
Que el Comité de Selección ha propuesto la terna correspondiente al cargo de Director de 
Laboratorios y Control Técnico, dependiente del referido Servicio Nacional.  
Que la autoridad competente ha seleccionado al candidato entre los integrantes de la 
referida terna.  
Que el citado Servicio Nacional, cuenta con la vacante escalafonaria correspondiente al 
cargo a cubrir.  
Que se ha dado cumplimiento a la Circular Nº 4 de fecha 15 de marzo de 2002 de la 
SECRETARIA LEGAL Y TECNICA de la PRESIDENCIA DE LA NACION.  
Que la Dirección General de Asuntos de Jurídicos del MINISTERIO DE ECONOMIA Y 
PRODUCCION ha  
tomado la intervención que le compete.  
Que la presente medida se dicta en uso de las facultades conferidas por los Artículos 99, 
incisos 1 y 7 de la CONSTITUCION NACIONAL, 7º y 11 de la Ley Nº 26.078 y 1º del 
Decreto Nº 491/02.  
Por ello,  
EL PRESIDENTE  
DE LA NACION ARGENTINA  
DECRETA:  

 
Artículo 1º - Desígnase en el SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD Y CALIDAD 
AGROALIMENTARIA, en el cargo de Director de Laboratorios y Control Técnico, Nivel 
A, del Agrupamiento General, Función Ejecutiva II, del SISTEMA NACIONAL DE LA 
PROFESION ADMINISTRATIVA (SI.NA.P.A.) creado por el Decreto Nº 993/91 T.O. 
1995, a la Licenciada en Ciencias Químicas Da. Verónica María TORRES LEEDHAN 
(M.I. Nº 6.153.146), con carácter de excepción al Artículo 7º de la Ley Nº 26.078.  
Art. 2º - El gasto que demande el cumplimiento de lo dispuesto por la presente medida, será 
atendido con cargo a las partidas específicas del presupuesto de la Jurisdicción 50 - 
MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION.  
Art. 3º - Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y 
archívese.  
KIRCHNER. - Alberto A. Fernández. - Felisa Miceli.  

 
 

Copyright © BIREME  Contáctenos

http://regional.bvsalud.org/php/index.php?lang=es
mailto:legisalud@msal.gov.ar
mailto:legisalud@msal.gov.ar

